Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação
41.letr@capes.gov.br

1

Ofício conjunto nº 045/2012- Coordenação da Área de Letras e Linguística/CAPES

Brasília, 26 de outubro de 2012.

Aos Coordenadores dos Programas de Pós-Graduação da Área de Letras e Linguística

Assunto: Seminário de Acompanhamento da Área de Letras e Linguística

Senhor (a) Coordenador (a):

O seminário de acompanhamento da Área de Letras e Linguística é sempre um evento em que
temos oportunidade de discutir uma série de assuntos, todos eles considerados relevantes pela
Coordenação de Área e, acreditamos, pelos colegas Coordenadores. Assim, pois, convidamos
V.Sa. para, no período de 05 a 07 de dezembro, participar do Seminário. Na eventualidade de
não ser possível seu comparecimento esperamos a participação do vice-coordenador ou de um
professor da comissão de pós.

Pauta:

Dia 05/12

09h Abertura do Seminário: Prof. Livio Amaral

10h: Apresentação de representante da Diretoria de Programas e Bolsas

11h: Apresentação de representante da Diretoria de Relações Internacionais

14h: Discussão de temas de relevância para a Área

- Literatura e Ensino

- Matriz Curricular para os Programas que têm uma Área de Linguística

Dia 06/12

Durante todo o dia, com início às 9h, distribuição dos Programas, por Nota,

para apresentação da produção nos anos 2010 e 2011.

Dia 07/12

Turno Matutino

Continuidade das apresentações iniciadas no dia anterior

Turno Vespertino

Conclusão das apresentações

Elaboração de relatório sobre o Seminário

Atenciosamente,

                 Livio Amaral                                                                          Dermeval da Hora
           Diretor de Avaliação                                       Coordenador da Área de Letras e Lingüística

P.S. As despesas de viagem, estadia, deslocamento e alimentação deverão ser cobertas pelos respectivos
Programas de pós-graduação. A diretoria de Avaliação não tem como financiar qualquer destes itens,
mesmo a título de complementação ou contrapartida.